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ÚVOD

V této práci se zaměřím především na význam prevence v oblasti reprodukčního

zdraví. Předmětem mého zájmu bude zjistit, jaká je úroveň znalostí dospívajících dívek v

oblasti reprodukčního zdraví a jaké postoje k tomuto tématu zaujímají. Cílem této práce je

teoretické prozkoumání nejrůznějších preventivních opatření, která se týkají

reprodukčního zdraví. Dále budu zjišťovat, jak jsou mladé ženy v této oblasti vzdělávány,

popřípadě kde potřebné informace získávají a jak je aplikují do svého života. Dílčím

záměrem této práce je získání všech informací, které by mohly být nápomocny především

budoucím matkám, studentům pedagogických oborů, popřípadě učitelům, kteří se

zabývají výchovou ke zdraví, a celé široké veřejnosti.

Zdraví by mělo stát v žebříčku našich hodnot na prvním místě. Podle svých

vlastních zkušeností však mohu říci, že dokud je člověk mladý, zdravý a plný energie,

nepomyslí na to, že by svým chováním mohl své zdraví trvale poškodit. Některá má

rozhodnutí se v období dospívání negativně odrazila na mém těle. Člověk si bohužel až

postupem času uvědomuje, že jeho tělo je pouhou „schránkou“, která se opotřebovává,

zatímco mozek se zdokonaluje. Proto je důležité chovat se ke svému tělu zodpovědně

v průběhu celého života. Dnes jsem již ve věku, kdy moji vrstevníci zakládají rodiny nebo

uvažují nad možností založit rodinu v blízké době. S tím přicházejí určité otázky, které se

týkají reprodukčního zdraví žen i mužů. Schopnost rozmnožovat se a plodit zdravé

potomky není samozřejmostí, i když to za samozřejmost často považujeme. V této práci se

zaměřím především na ženské pohlaví, a to především z toho důvodu, že já sama jsem

žena a budoucí matka.

Díky této studii se mohou budoucí matky dovzdělávat a také si utvořit konkrétní

představu o svém budoucím výchovném přístupu a způsobu předávání informací mladším

generacím. Výchova je základním prostředkem k vytváření určitého modelu života, který

naše společnost uznává a do kterého bychom měli zapadat. Sexuální výchova je často

zanedbávaným tématem nejen ze strany rodiny, která se nedostatečně podílí na edukaci

mládeže, ale často i ze strany škol. V tomto případě mohu vycházet z vlastní zkušenosti.
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Sexuální výchova má vliv na sexuální chování mladistvých. Vede k bezpečnějšímu

přístupu, k ochraně před neplánovaným otěhotněním či nákazou pohlavními chorobami, a

dokonce k zahájení sexuální aktivity v pozdějším věku.

Závěrem mohu říci, že v rámci praktické části této práce budou vypovídat o svých

zkušenostech a vědomostech v oblasti reprodukčního zdraví moje vrstevnice, respektive

ženy ve věku od 20 do 28 let, které buď mají děti, nebo je ještě nemají, ale již o nich

uvažují, nebo děti nemají a zatím o nich ani neuvažují.
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1 REPRODUKČNÍ ZDRAVÍ

Možná si v první řadě kladete otázku: Co znamená pojem reprodukční zdraví?

Pojem reprodukce můžeme v tomto smyslu chápat jako rozmnožování, reprodukční zdraví

pak jako schopnost rozmnožovat se. Zachování reprodukčního zdraví je zásadní

determinantou pro existenci budoucích generací. Splynutím mužského a ženského pohlaví

vznikne nový život. Sexuální styk považujeme za běžnou součást našich životů. Důraz se

neklade pouze na fyzický akt, ale na takzvaný akt lásky. Lidská sexualita je základem, na

němž vzniká láska a z něhož se rodí děti. Na základě sexuality odlišujeme naše vztahy ke

všem lidem v našem okolí. Sexuální výchova se zabývá především výchovou k cituplnému

vztahu mezi dvěma jedinci, výchovou k partnerským vztahům, manželství, rodičovství a

odpovědnému životu v rodině. (Pondělíčková-Mašlová, 1990) Zastupuje funkci

preventivní a jejím cílem je omezit rizikové chování v oblasti reprodukčního zdraví.

1.1 DEFINICE ZDRAVÍ

Celkové zdraví našeho organismu patří k jedné z nejdůležitějších hodnot v životě

člověka. Světová zdravotnická organizace (SZO, World Health Organization, WHO)

definovala v roce 1948 zdraví jako stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody a nikoliv

jen nepřítomnost nemoci či vady. (Machová, 2002)

Na zdraví člověka působí nejrůznější faktory, některé jsou získány geneticky, jiné

výchovou, životním i společenským prostředím. Jsme schopni samostatného uvažování,

v dnešní době a v současné společnosti máme možnost volby, jaké způsoby chování

budeme preferovat. V dospívání se člověk řídí vývojovými potřebami, kdežto v dospělosti

je tato potřeba nahrazena schopností racionálně se rozhodovat. Životní styl považujeme

také za jednu determinantu ovlivňující zdraví. Za naše rozhodnutí a styl, jakým povedeme

náš život, odpovídáme jen my sami. (Machová, 2002)

Životní styl má zásadní vliv na zdraví v celém jeho měřítku. Je proto důležité

vychovávat děti již od útlého věku k odpovědnosti za své zdraví a poskytovat jim

dostatečné množství informací v rodině i ve škole. (Machová, 2002) Je potřeba zajistit

jejich úspěšný přechod do dospělosti, eliminovat jejich rizikové chování, především

v oblasti reprodukčního zdraví, a zajistit schopnost plodit potomky.
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1.2 ADOLESCENCE

Během dospívání se z dítěte stává dospělý člověk a mění se v celé své

biopsychosociální sféře. Tato změna probíhá velmi rychle a radikálně. Jde o klíčové

období k zachování reprodukčního zdraví. Pokud bude adolescent utvářet své projevy

chování na základě chybných informací a neznalosti faktů, může to mít trvalý dopad na

jeho reprodukční zdraví v dospělosti. Vede to k trvalému poškození zdraví, narušení

plodnosti a zdraví našeho potomstva. (Machová, 2002)

Můžeme tedy říci, že jde o jedno z nejrizikovějších období v životě člověka na

cestě k dosažení zdravé dospělosti, a proto Světová zdravotnická organizace na začátku

90. let minulého století stanovila dospívání jako samostatnou rizikovou populační

skupinu, pro niž je nutná samostatná a zvýšená preventivní péče (Machová, 2002).

1. 2.1 VÝVOJ V OBDOBÍ ADOLESCENCE

I když mezi chlapci a dívkami do šesti let nejsou rozdíly ve tvaru těla, můžeme již

v tomto věku pozorovat rozdíly v jejich chování. Tato odlišnost je pravděpodobně

způsobena fyziologickými rozdíly a přejímáním různých způsobů chování, které jsou v naší

společnosti považovány za chlapecké a dívčí. V předškolním věku se odráží do života

dítěte především vzor způsobu života rodičů, který formuje jeho sexuální roli i v rozvoji

vztahu ke druhému pohlaví. Dětství je považováno za období klidu v oblasti sexuální až do

puberty. (Machová, 2002)

V nadledvinkách dívek i chlapců začíná produkce androgenů. Ty se přímo podílejí

na tělesném růstu a počátečním ochlupení v oblasti zevních pohlavních orgánů. Jejich

produkce začíná v mladším školním věku, před začátkem samotné puberty. (Machová,

2002)

Součástí dospívání je puberta, což je hormonálně podmíněný proces tělesného

růstu a zrání, který začíná u dívek obvykle v deseti letech, u chlapců o dva roky později. Je

vyvolána v předním laloku podvěsku mozkového, který v tomto období začne vyměšovat

gonadotropní hormony. Tyto hormony uvádějí do činnosti pohlavní žlázy, u dívek

vaječníky a u chlapců varlata. Na začátku puberty vaječníky odstartují vyměšování

hlavního ženského hormonu estrogenu, který má vliv na vývoj druhotných pohlavních
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znaků. Dívkám začínají vystupovat prsní dvorce nad úroveň hrudníku, vyvíjí se jim totiž

mléčné žlázy. Stejné je to u varlat s výjimkou toho, že hlavním mužským hormonem je

testosteron. U chlapců se objevují druhotné pohlavní znaky ve formě ochlupení na horním

rtu, pigmentací prsní bradavky, pokročilým ochlupením i v podpaží a mutací hlasu, u obou

pohlaví se může objevit trudovitost kůže neboli akné. (Machová, 2002)

Na konci této vývojové fáze je dosaženo základní pohlavní zralosti, která u dívek

vrcholí první menstruací kolem třináctého roku života, u chlapců je to první výron

semene, který přichází zhruba ve věku patnácti let. To však neznamená, že bylo dosaženo


[…]


reprodukční zdraví. Trvalost vztahu jim přináší pocit jistoty a neohroženosti.

Z výzkumu Aleny Slezáčkové a Aleny Pučelíkové, který nese název Duševní a

tělesné zdraví ve vztahu ke zdraví podporujícímu chování a sociální opoře, vyplývá: „Čím

vyšší je úroveň duševního zdraví, tím méně zdravotních stesků respondenti uvádějí. Po

analýze vztahu jednotlivých komponent duševního zdraví a tělesného zdravotního stavu
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vyšlo najevo, že nejsilnější vztah existuje mezi emocionální složkou osobní pohody a

zdravím.“ (Dosedlová, 2016, s. 109)

Na základě zmíněného výzkumu můžeme říci, že pocit jistoty a neohroženosti,

který ženám přináší trvalost vztahu, lze zařadit do oblasti prevence.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zaměřila na význam prevence v oblasti reprodukčního zdraví.

Byly stanoveny tři cíle bakalářské práce.

Prvním cílem bylo zjistit, jaká je úroveň znalostí mladých žen v oblasti reprodukčního

zdraví a jaké postoje k tomuto tématu zaujímají. K tomuto cíli byla stanovena hypotéza,

která předpokládala, že ženy, které mají lepší úroveň znalostí o reprodukčním zdraví, se

cítí být více ohroženy neplodností než ženy, které jsou v oblasti reprodukčního zdraví

neznalé. Díky analýze získaných dat byla tato hypotéza potvrzena.

Druhým cílem bylo prozkoumat, kde mladé ženy získávají potřebné informace o

reprodukčním zdraví a jak je aplikují do svého života. Hypotéza, která byla stanovena

k tomuto cíli, uvádí předpoklad, že hlavním zdrojem informací o reprodukčním zdraví žen

je rodina. Díky analýze získaných dat byla tato hypotéza potvrzena.

Posledním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem mladé ženy chrání

své reprodukční zdraví. Hypotéza uvádí předpoklad, že ženy chrání své reprodukční zdraví

především dodržováním zásad intimní hygieny. Po následné analýze získaných dat bylo

možno tuto hypotézu zamítnout, protože intimní hygiena nebyla respondenty stanovena

jako hlavní prostředek prevence.

Za zajímavé také považuji zjištění míry informovanosti o pohlavně přenosných

chorobách během školního vzdělávání, kterou respondenti hodnotili ve svých výpovědích

jako nedostatečnou. Na základních školách postrádali výchovu ke zdraví i sexuální

výchovu. Pro pedagogy z těchto informací vyplývá doporučení, aby v praxi důsledněji

dodržovali RVP v oblasti sexuální výchovy (viz průzkum o míře informování školou o

pohlavně přenosných chorobách v podkapitole 7.4).

Teoretická část práce by mohla být nápomocna především budoucím matkám a

studentům pedagogických oborů. Výsledky výzkumné části poukazují na důležitost

předávání včasných a relevantních informací budoucím generacím. Na reprodukční zdraví

má největší vliv předávaný model rodičovství, hodnoty, životní priority a dostatečná míra

edukace.
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Předkládaná bakalářská práce by mohla vést k přehodnocení dosavadního

pohledu na vlastní sexualitu. Může pomoci budoucím matkám k zefektivnění výchovy

k reprodukčnímu zdraví u jejich dětí. V neposlední řadě může sloužit jako učební materiál

pro budoucí generace studentek oboru výchova ke zdraví. Výzkumná práce poukazuje na

témata, na která by bylo zapotřebí se zaměřit při výchově ke zdraví i sexuální výchově.
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RESUMÉ

Bakalářská práce, která nese název prevence v oblasti reprodukčního zdraví

budoucích matek, je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám definicí reprodukčního zdraví, výchovou k sexuálně reprodukčnímu zdraví, a to

nejen v rodině, ale také v institucionálním vzdělávacím zařízení, kterým je škola. Dalšími

kapitolami jsou plánované rodičovství, antikoncepce a dělení antikoncepčních metod,

hrozby a rizika reprodukčního zdraví. Poslední kapitola představuje shrnutí předešlých

kapitol a vytyčuje prevenci jako soubor opatření, která vedou k zachování reprodukčního

zdraví.

V praktické části jsou předloženy a vyhodnoceny výsledky kvalitativního výzkumu,

ve kterém zjišťuji, na jaké úrovni je informovanost o reprodukčním zdraví u žen ve

věkovém rozmezí od 20 do 28 let, jaké postoje zaujímají k rodičovství, pohlavně

přenosným chorobám a k neplodnosti. V poslední části výzkumné práce zjišťuji, na

základě jakých kritérií si volí partnera.

Klíčová slova: reprodukční zdraví, výchova, rodičovství, antikoncepce, rizika,

prevence, pohlavně přenosné choroby, volba partnera.
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SUMMARY

The Bachelor thesis, which bears the name of prevention in the reproductive

health of future mothers, is divided into a theoretical and practical parts. In the

theoretical part, I deal with the definitiv of reproductive health, education for sexual

reproductive health, not only in the family but also in institutional educational

establishments, which is school. The next chapters are family planning, contraception and

separation of contraceptive methods and threats and risks to reproductive health. The

last chapter presents a summary of previous chapters and outlines prevention, as a set of

measures that lead to the preservativ of reproductive health.

The practical part shows the results of qualitative research, where I find out at

chat level there is awareness of reproductive health among women in the agerange of 20

years to 28 years, chat attitudes they occupy for parenthood, sexually transmitted

diseases and infertility. In the last part of the research work, I find out how the partner is

chosen.

Keywords: reproductive health, education, parenting, contraception, risks,

prevention, sexually transmitted diseases, choice of partner.
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