Katedra psychologie

Oddělení výchovy ke zdraví

a psychologie zdraví

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Klára Jeřichová

Název práce: Prevence v oblasti reprodukčního zdraví budoucích matek

Vedoucí práce: Mgr. Václava Klimtová

Předmět hodnocení
Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Iniciativa a samostatnost při zpracování x

Splnění cíle a rozsahu zadání x

Úroveň zpracování teoretické části x

Úroveň zpracování analytické části x

Projektová a metodologická koncepčnost x

Vhodnost použitých metod x

Způsob zpracování dat x

Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x

Odborná jazyková úroveň x

Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x

Celková odborná úroveň BP x

Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená bakalářská práce zpracovává zajímavé téma prevence v oblasti reprodukčního

zdraví budoucích matek. Téma je to aktuální, protože sexuální výchova je bohužel ve

vzdělávání na okraji vzdělávacích témat. Autorka si klade za cíl zjistit úroveň znalostí a

postoje dotazovaných respondentek v oblasti reprodukčního zdraví.

Teoretická část je členěna do kapitol, které odráží danou zkoumanou problematiku ve

vhodném řazení. Je zde i zmíněna hrozba neplodnosti, která má zásadní význam pro

reprodukční zdraví. Za ne zcela ucelenou považuji kapitolu „sexuálně přenosné choroby“,

která mohla být více propracována do hloubky. Jazyková úroveň teoretické práce je méně

postavená na odborných temínech, které by celkově byly pro bakalářskou práci vhodnější.

Praktická část je postavena na odpovědích dotazovaných respondentek s předem

připravenými hypotézami. Metodologický postup je v zásadě správně zpracován, ale bylo by

vhodnější se spíše zaměřit na uvedené cíle. I přes drobné nedostatky se cíl práce podařilo

autorce naplnit a proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Kterou intervenci ve vzdělání, byste považovala za nejdůležitější vzhledem k Vámi zjištěným

výsledkům?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře
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